庆环函[2021]2号

关于庆安县中医医院建

设项目环境影响报告表的批复
庆安县中医医院：

    你单位报送的《庆安县中医医院建设项目环境影响报告表》（以下简称报告表）已收悉，经我局审查研究，现批复如下：

庆安县中医医院建设项目，建设性质为新建。项目位于庆安县东经纬街143号，项目东侧为庆一四区、南侧为医院家属楼、北侧隔东经纬街为庆一小区、西侧为庆安县人力资源和社会保障局。本项目建有门诊楼一栋、住院楼一栋、阳光大厅一栋、行政综合楼一栋、辅助用房一套，配套建设院区道路及停车场等基础设施。科室包括预防保健科、内科、外科、妇产科、儿科、眼科、耳鼻咽喉科、口腔科、皮肤科、急诊医学科、临终关怀科、麻醉科、疼痛科、医学检验科、病理科、医学影像科、中医科、中西医结合科、治未病科等，设置住院病床210张。设置煎药室、食堂等。本项目建设日处理能力为70m3/d污水处理站一座，设置20m2危废暂存间一座。本项目总占地面积5817m2，总建筑面积16045m2，总投资534.6万元。在认真落实报告表提出的各项环境保护对策措施的情况下，同意你单位按照报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、环境保护对策措施进行项目建设。
二、项目建设与运行中应注意做好以下工作：

（一）本项目主体工程已建成，本次工程建设无土建施工，仅涉及设备安装。

（二）本项目建设地埋式一体化污水处理站一座。设计日处理能力为70m3/d，污水处理站采用“一级强化处理+消毒工艺”对废水进行处理，池体主要包括化粪池、事故池、调节池、混凝沉淀池、消毒池等。食堂废水经油水分离器隔油处理后与其他医疗废水一同排入医院污水处理站处理后，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”中预处理标准，排入市政管网，进入庆安县污水处理厂处理，最终排入格木克河。
（三）本项目污水处理站产生的恶臭气体经集气装置收集（效率为90%）由活性炭吸附装置（除臭效率80%）净化后，通过高于楼顶的15m排气筒排放。污水处理站有组织硫化氢、氨排放速率、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2中15m高排气筒标准。无组织恶臭气体排放浓度要满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表3标准要求。本项目煎药产生的异味气体要满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2标准要求，通过高于楼顶的15m高排气筒排放。食堂安装油烟净化装置，油烟经油烟净化装置处理后通过高于楼顶排气筒排放，食堂油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》(GB18483-2001)小型标准要求。

（四）要选用低噪声设备、建筑上采取隔声、吸声措施，振动较大的设备采取独立基础，设置减振器，风机进出口均设软管连接等措施，限制噪声向外传播。设备间外噪声、厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类标准要求。为减小外环境噪声对本项目的影响，临街一侧安装三层塑钢窗，室内噪声值能满足《民用建筑隔声设计规范》（GB50118-2010）中“6医院建筑”噪声标准要求。

（五）本项目生活垃圾集中收集，由市政部门统一处理。中药药渣单独密封存放，由市政部门统一收集处理。餐厨垃圾及废油脂由专用容器收集，按相关要求委托有资质单位处理、处置。医疗废物分类收集，暂存于医疗废物暂存间，委托有资质单位进行处理。废活性炭由厂家回收处理。本项目污水处理设施污泥采取石灰消毒，委托有危废处置资质的单位上门清运处理。

（六）本项目建设25m3事故储池，用于收集事故排水。污水管道、污水处理设施、医疗废物暂存间、污水事故池采取防渗措施，防止污染地下水。

（七）本次评价不包含辐射设备的环评内容，辐射设备需单独做环境影响评价并向有关部门申报。

三、该项目的性质、规模、地点或采用的生产工艺发生重大变化必须报有审批权的环保部门重新审批。

项目建成后须通过竣工环境保护验收方可正式投入生产。

 二O二一年三月十七日

主题词： 环保  项目  批复
绥化市庆安生态环境局          2021年3月17日印发

共印5份。